Arces: Congrad seu Csongrad Bekén, Kiralysepek,
Dombodas, natura et arte munitas, quae fortitudinem sicut
stolidiores, prouti bellorum occasione tutiore raris experta.

Agulas: Tibiscum & Marusium, quorum ortum & de-
scriptum inde supra.

DECIMUS

C. FOXADIEXIS, sive CSANADIEXIS, vulgo CSOXAD-
VARMESYS, à civitate pervenerit, nobilissima, clarissima
Csongradensis, nomen suum accepit. Haec civitas, condecorata
fuit Episcopali dignitate, cuius Episcopus pertinebat olim ad
Arch. Episcopum Colofensensem, et secundum statuta regis
Wladislii tempore aperti belli, in suspectos remi centum, equites, in
campum hinc tenebatur: Papa vero Romano impubli, annis per se octo
octingentos

octingentos florenos. De hac civitate Turca & Françyl, nam sagris acriter concertantur. Divis peccatis divisi agri, divisi positus in fenore nummis. Frugum et vin. Exce, tantissimi cultura infimis. Coeli benignitate cum aliis Comitatus certat. Totus hic Districtus, immensus e, rat Orsomanico jugo, neque Comitria Regni per Ablega tos suos, adire solentat: donec per Casanor anno MDC. LXXXI libentis, fuisse.

Terminos habet ab Ortū, Comitatum Temes, siensem; ab Occasu, Tibiscum: à Meridie, Fluvium Temes; à Septentrione, Comitatum Conadi, ensem.

Urbem: Conadinum, Genadinum, & Chana, dinum, & Cenadinum Hung. Csanad, Germ. Gumpitz, celeberrimum veteribus Hungaria emporium, ad Maru, fium amnem, in gradu Longit. 44. 50. Latit. 46. 24. situ, iam à Protorepis Stephani I temporibus famorem. Episcopi, rali sede, ac Capitulo, temploque & Monasterio S. Petri, illustratum. Nomen accepit à Chanao, Hungarorum è Seythia Duce, Theurocio teste. Suam ibi regiam Aba, rex, III Hungaria elegit, qui suorum conspiratione intel, lecta, quinquaginta viros nobiles, die quodam quadrage, sima consiliorum tractandorum pretextu, in Aulam aci, tot, et in palatium conclusos, ab irrumpentibus ex cordi, cto militibus, simul occidi iussit. Plures ibidem Comen, tus Regni, quos Comitria dicimus celebrati. Primus quidem Optimatum crudelitatem Petri II regis non ferre Valentium: aliter sub Vladislao anno M. XCV, supra qua, dringentesimum.

Mausoleum hic loci sibi posuit Ladislav III, Stephani V. filius, qui patri in Regno, anno Seculi XIII septuagesimo octavo, successus erat: & initio imperii sui, subdolum animum, ad favorem popularium conciliandum, incenderat. Postea ad detestatum scelus pro, gressus, libidinibus & rapinis, Republicam polluit. Hic po, steaquam à Rudolpho Imperatore in filium adoptatus fu, isset belli se ei socium, contra Otthocarum Boemia regem prebuit: quo caso, et ex Austria, ad fines regni depulso, intra limites Boemiae et Moraviae regni conclusit. Postea Ottho, carus advenit Cumani et Tartaris, altero praelio fortunam belli tentavit: sed totus hic exercitus, facile à Ladislao, ad Hoodam lacum fusus, et fugatus erat. Quia victoria elatus elatus et domum reversus, calam cupiditates suas solvit, continens.

continentiamq; et moderationem in superbiam et lasciviam con-
vertit: prodicio eorum exemplo, qui cum duris frangi neque-
unt molibus enervantur. Abreptus quippe intemperatis
conviviis potandique dulcedine, noctes duasque consumpsit:
mixta indomitis libidinis aeuant, spero etiam conuulsis
confortio, pellicum greges, è Cumaronum impia gente, de-
cedit pulchritudini, nobilitatisq; superinduxit ac nocturnum
vices dirisit. Cumani, corporis sui custodiam concedi-
dit: Cumani, rarior ordine distribuit. Per quos quum
Hungari, ad supplicia traherentur, indignatio omnium
orta, et clamor ad caelum ferebatur. Igitur Dells
ulter scelerum gravissimus, ipsum regem vindicaturus
innumera agmina Tartarorum, anno salutis reparata
MCCXXXV in Hungariam immisit, ut horrendam su-
periorum annorum fragem, redintegrarent. Exemplo igi-
tur omnia loca, usque ad Patissum flumen, igne, ferro
que inuadunt vastant, diripiunt: et post biennium, ita
desolatam Pannoniam relinquunt, ut ne iumenta qui-
dem vebendis plaustris sufficerent. Nobilitas, pro gravi-
sima egestate, ad rusticandum compulsa: vigasque
quas homines, adinstar pecudum traherant, Curus La-
dislai dixere. Caterum Cumani regem ipsum, pecu-
lii certantem, incidit anno Regni XIII aduenitur, et
venero veluti telo configit, semianimum prope Castellum
Kerezseg, relinquunt. Postea corpus eius, Chanadi,

Anno Mundi quinquagesimo millesimo ducento
centesimo trigesimo secundo.
num delatum, ibidemque in Basilica, magnifice an-
no Christi MCCXCI, die XIX Julii sepultum. De quo
Poeta Somerus, pag. 181.

Rege sub hoc iterum spoliatis Tartarus aris
Implicuit sacro corpora multa iugo.
Decantata nihil vigilantia Principis illum
Terror, aut Vanas aula professa minas.
Namque peregrino violans connubia amore.
Rex molli dudum corpore fractus erat.
Et quia deperit Aenas magis ille puellas,
Et foedo Curi nomen amore tulit.
Præsulis Ausonii contempsit fulmen, et ausus
Coelestes contra sumere tela fuit.

Non fuit

Non fuit immari propior miseranda ruina 334.
Pannonia in clades officiosa suas.

Quam fera cum rastris mutavit nobilis arma
Fides, et adducto vixit aratra bove.

Tunc aliquem veteris jactantem nomina stirpis
Vexit clamosis sordida biga rotis.

Occubuit tandem Anorum fraude peremptus
I nunc extremis omnia crede viris.

Anno MDXIII, Georgius Siculus, cognomento DO,
sa, nobilitatis Hungarica infensissimus hostis, qui obtutu
cruciata, miseram plebem contra Turcas collegent, virum su
um, in Nobilitatis florem, effundere non erubuit. Idcirco
hanc quoque civitatem, praedicta exposiam, Episcopum Jo
hannem Craginum adulti dicitur & bene de Ecclesia me
ritum, virum nobili sanguine cretum, miserandum in mo
dam prius excruciatum, mox e viri sustulit. Anno M
DCLII, nostrorum perfidia & fuga, Tercico jugo cessit. Ist
viant. Lib XVIII. pag. 214. Anno MDLXXV Transylva
ni eandem diu obidione civitatem expugnarunt, et Prin
cipatus suo asseruerunt. Istevant. Lib XXIX pag. 433.
Brevi tamen post, in Transylvania, anno MDXCVIII tu,
multibus exoritur Turca, disugientibus nostris, receperunt.
Istevant. Lib XXXI pag. 471. Anno MDCXXXVII
die XXII Octobris, per Casareanos vi capta, praesidium im
positum, et Turca profligatus.

Oppida: Naglak Aradinum, Macorinum,
sz. Mihaly, sz. Peter Gardolacum, Goka, Gona E,
periesum, Chalia, Bodolacum, Egres sum, et alia plura,
antea celeberrima & florentissima. Item possessio Li
kaşagy alia ad Comitatum Conadiensem pertinens: sed
ut iterum in medium post avulsionem illius Comitatus
rediret, Ludovicus II rex Hungaria, in decretis ad annum
MDXVIII, Art. XXXII sancivit.

Eores, Capitulum, cum Coenobio & templo nobilissi
mo, cum Abbatia Cisterciensis Ordinis, in qua sepultus erat
Andreas II Hierosolymitanus, Bela regis filius, qui magnis co
nitiis coactis, cum parum fideliter extinctum in Asia Sava.
cemicum incendium

335. Canticum incendium, et majore flamma reviviscere sentire
 Principum Christianorum suffragio, Dux Hierosolymitanus d'gr.
 natul auctique majorem in modum copias, tota demerue de
 omni sui mole, terra fluminibus, maxique in Assiam ferebatur.
 Multa bella præclarè gessit in Aegypto: etiam Palastrinam
 triumpho suo asseruisse, nisi discordia civilis inter Pontifi-
 cem et Imperatorem Fridericum Barbarosam, Sultamque
 fraud nostris conatibus obstatissent. Sic igitur cum exi-
 qua præda, et ut fectus multorum Saracenorum reliquiis,
 redditus suis, Nobilitatem Hungaricam in præmium na-
 vata opera immunitatibus donavit, qua orationum regibus
 regnum intulerit, confirmare solenne fuit: excepta clau-
 sula, qua in nuperi Comitii Podomensibus abrogata
 anno MDC LXXXVII Art. IV. Confer decreta ejusdem ad

Anno Christi Mil annum MDCXXII: ac dum felix, et quietum administrat
 legimo ducentesimo, set regnum, anni XXXIV, vita sua clausit terminum.
 trigesimo quinto: Corpus ejus, magnifico apparatu, à liberis in Senobio i
 Anno Mundi quinquies millesi-
 mo, centesimo septuagesimo ter-
 tio. . .

Bo non repositum erat, ~~anno MDCXXXV~~. Vide hæc de re
 Bonfih. Decad. II. lib. VII. Thurot. in Bron. cap. LXXX.
 De quo Poëta Somerus sic canit pag. 376.

Ille profanatas aggressus milice gentes,
 Aspera Syriacis intulit arma plagis.
 Atque Saracenis bello Damrata cruento
 Capta, sub hoc iterum rege recepta fuit.
 Urbs vetus, et Grajo Solis cognomine nota,
 Quam rigat Aegypti Nilus adauctus agri.
 Sed veluti primis arrisit subdola captis,
 Militia studiis visa favore nova.
 Sic fortuna dolo Babylonia moenia texit
 Heu nimis in nostros insidiosa Duces
 Aggere Soldanus quoniam majore coercer.
 Clause rat ignavis pigra fluentia vadis
 Quem simul at vacuos formidine senserat loci.
 Fræque securo per vâga rura pede.
 Solvit et emisso detraxit vincula Nilis.
 Perdidit atque isto castra sacrata modo.
 Ille ruen

336.

Ille ruens magno fremitu pecudesque, virosque,
 Traxit inépletis perniciosus aquis.
 Farraque corrumpit putri vitiata madore,
 Hinc peperit morbos dira sequenti fames.
 Ac nisi Victori pacem sibi saepe negatam,
 Barbarus obsessâ tutus in urbe daret.
 Illa dies Europa tuas clarissima vires
 Frangeret, amisso milite nuda fores.
 Reddita composuit pacem Damnata ducesque
 Abscessere suum quisque regressus iter.
 Quantum iustitia decus, et custodia legum,
 Hec erit aeterna notus in Historia.

Arces: Chonad, Chonadinum, Hung. Chonadvár, Antea pacis
 ad fluvium Marusium, in loco opportuno sita, ~~omnibus~~ cum Turcorum
~~ad fluvium necessariis rebus affluens~~, cespitiibus & propu- firmata, a
 gnaculis munita. De quo loco Turca & Transylvani Hon. J. S. S. S.
 acivis saepe decebantur. Anno MDL hujus arcis Pra- cite: 1678.
 fertus Franciscus Ugodius, extremo pavore & formidi a Leop. S.
 ne, adventu Mahometis confervatus, nullo expectato (a pace dire-
 ietu tormentorum, claves obviâ attulit, eamque ex ctas
 templo dedit. Istevan. Lib. XVII. pag. 195. Cujusla-
 ci deditio, tantus pavor et metus vicinos omnes mices,
 serat, ut plurimi sponte desertis castellis, atque arcibus
 foeda fuga, variâ in partes dilaberentur. Vide supra.

Aradum, ad fluvium Marusium, anno MDXCVIII per
 Turcas captum, Istevan. Lib. XXXI pag. 471. sed iterum
 per Gabrielem Berden, ad Transylvania Principatum re-
 lacum, Anno MDCXIV fuit. Anno MDCXLIII per Ge-
 orgium Rakoczi, Turca traditum: ac anno MDCLXXXV
 per Ducem Heitlerum, parvo negotio interceptum: & per
 Carafam, anno MDCLXXXVIII praesidio justo firmatum.

Naglacum Naglak, ad Tibiscum flumen projectum,
 qua inde patet Temesvarum versus. Anno MDL, Tur-
 ca occupato Canadino, Naglacum quoque, dissipanti-
 bus nostris, potestati sua asseruerunt. Istevan. Lib. XVII
 pag. 195. Postea Sigismundus Bathori anno MDXCVI.
 a Turcis acceptum, Principatui Transylvaniae addidit.
 Istevan. LXXIX.

Istsvant. Lib. XXI. pag. 434. sed non diu ista felicitas
stetit, anno enim MDXCVIII Turca iterum juri suo
arsevit. Istsvant. Lib. XXXI. pag. 471.

Fevlacum seu Fellacum, Szafiorlacum, Ha-
roszegum, Alladia Johannis Palaticii, qui Georgii Ro-
naldi equitum ductor erat, patria. Quos omnes Ma-
rometes, sine ulla profusione sanguinis, natura loci im-
mita, disrupcionibus nostris, anno MDL occupavit.

Istsvant. Lib. XVII. Sunt autem omnia ista loca
in amena et patenti plamitie, juxta iringuos amni-
sua, ubertate soli, piscium copia, frumenti, leguminum,
pecorumque cottique bonitate, nulli terrarum secunda-
qua tanta fuerunt sagius, bellis Transylvanicis, Tur-
cicis, et nuper etiam Leopoldi Cæsaris armis, ob-
noxia.